
REGISTRO GENERALE N. 1430 del 14/12/2018 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1430 del 14/12/2018 

 DETERMINAZIONE N. 104 del 12/12/18 
PROPOSTA N. 1825 del 11/12/18 
 
OGGETTO: Atti derivanti da procedura ex art.42/bis D.P.R. n.327/01 riguardanti le aree del P.di Z. “167” 

del Comune di Mottola- Affidamento incarico 
 

PREMESSO che: 

CON provvedimenti nn.24-25-26-27 e 28 del 02/05/2017 il Consiglio Comunale, nel riconoscere 

che i terreni ricadenti nel P.di Z. “167” sono stati modificati senza un valido ed efficace 

provvedimento di esproprio, ha deliberato di disporre, per dette aree, l’avvio del procedimento ex 

art.42 bis del D.P.R. n.327/01, affinchè i terreni in questione fossero acquisiti, non retroattivamente, 

al patrimonio indisponibile dell’Ente, avendo già corrisposto il dovuto indennizzo; 

ATTESO che i tecnici in servizio presso l’Ufficio Tecnico Comunale, hanno dichiarato 

l’indisponibilità ad eseguire detto adempimento in considerazione, anche, dei rilevanti compiti già 

assegnati; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento a professionista esterno, dotato di comprovata 

esperienza iscritto nell’apposito elenco dei tecnici a cui affidare incarichi di importo inferiore a 

€.40.000,00, disponibile presso la Centrale Unica di Committenza, costituita tra i Comuni di 

Palagiano, Palagianello e Mottola; 

RILEVATO, inoltre, che le attività da espletare non rientrano tra quelle per le quali il decreto del 

Ministero della Giustizia in data 17/06/2016, indica le tabelle dei corrispettivi da applicare e, 

pertanto, così come previsto  dall’art.6  del citato D.M., è possibile determinare i  corrispettivi da 

riconoscere con riferimento ad un valore orario, per il professionista incaricato, compreso tra 

€.50,00 ed €.75,00; 

RITENUTO, nel caso in esame, sia possibile prevedere  un impegno temporale di n.25 ore che, in 

considerazione della complessità delle attività da espletare, moltiplicato per 60 €./h dà un costo 

complessivo di €.1.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che consente 

l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00, anche senza 

previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

RILEVATO che, nel rispetto dell’art. 63 del vigente regolamento di contabilità, interpellato  per le 

vie brevi, si è individuato nella persona del geom. Leonardo Acquaro, con studio in Mottola alla via 

U.Rattazzi n.3, quello cui commissionare il servizio in argomento, resosi immediatamente 

disponibile per un costo complessivo di € 1.500,00 oltre iva al 22% e contributi previdenziali;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1430 del 14/12/2018 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione del prescritto impegno di spesa di complessive 

€ 1.903,00 (IVA inclusi e contributi previdenziali), da imputare sul Cap. PEG. 2098.1 del corrente 

bilancio; 

VISTO il certificato della cassa geometri, attestante la regolarità contributiva;  

VISTO l’art. 63 del vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;  

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di impegnare, a favore del geom. Leonardo Acquaro (C.F.: CQRLRD71E04F784W), residente in 

Mottola con studio alla via U.Rattazzi n.3, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni, la somma di € 1.903,00, compresi IVA al 22% e contributi previdenziali, e che 

l’esigibilità della medesima, è da imputare al 31/12/2018; 

2) di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3) di imputare il discendente onere di spesa di € 1.903,00  sul Cap. PEG. 2089.1  del corrente 

bilancio, disponibile; 

4) di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e 

s.m.i.) il CIG è il seguente: Z22263B8CF; 

5) di dare valore al presente provvedimento, oltre che dispositivo, negoziale, con l’invio da parte di 

questo ufficio di lettera pec indicante termini e prescrizioni dell’incarico ed accettazione del 

suddetto professionista a mezzo di risposta pec, in applicazione al comma 14 dell’art.32 D.lgs. 

n.50/2016; 

6) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al 

presente atto in conformità al D.lgs. n. 33/13 e s.m.i. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1825 del 11/12/18 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CERTINI CLAUDIO in data 13/12/18 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1825 del 11/12/18 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1430 del 14/12/2018 

 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 2098 1208 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

1.903,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 14/12/18. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2018 
 

Il 14/12/18 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1430 del 14/12/18 con 
oggetto 
Atti derivanti da procedura ex art.42/bis D.P.R. n.327/01 riguardanti le aree del P.di Z. “167” del Comune 
di Mottola- Affidamento incarico 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CERTINI CLAUDIO il 14/12/181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


